
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2336 – PARNAMIRIM, RN, 02 DE AGOSTO  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 1.277, de 22 de junho de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear JOSÉ REGEOFRAN DE MELO FEITOSA, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Escola, Porte I, lo-
tado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de junho de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 1.286, de 23 de junho de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear FLÁVIA FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Consultório Dentá-
rio no Programa Estratégia de Saúde da Família - ESF, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 1.386, de 31 de julho de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 
1º. Exonerar, a pedido, NILMA SUELY OLIVEIRA DOS ANJOS, 

de exercer o cargo em comissão de Encarregada da área da 
Saúde Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de julho de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

Portaria nº: 414/2017
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília a  servidora, MARIA DO SOCORRO FREITAS, matrícula nº 
9752, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, que  acompanhará sua mãe, pelo período de 60 (ses-
senta) dias, conforme Conclusão Médica nº. 260 de 11.04.2017, 
retroagindo ao período de 06.04.2017 a 04.06.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 415/2017
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIAS
SEARH



                             
2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 02 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Famí-

lia a  servidora, Dilmar Garcia de Medeiros, matrícula nº 3902, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, que  acompanhará sua fi lha, pelo período de 07 (sessenta) 
dias, conforme Conclusão Médica nº. 271 de 11.04.2017, retro-
agindo ao período de 31.03.2017 a 06.04.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº 416/2017
Parnamirim, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade a servidora DAYANNA PRIS-

CILLA  FIRMINO DA SILVA ABREU matrícula nº. 11969, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
pelo período de 120 (Cento e vinte) dias, conforme Conclusão 
Médica nº. 276 de 11.04.2017, retroagindo ao período de 
03.04.2017 a 31.07.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 117 da 
Lei nº. 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 417/2017 
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília a  servidora, Arinete Alves Dantas, matrícula nº 1027, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
que  acompanhará sua mãe, pelo período de 76 (setenta e seis 
) dias, conforme Conclusão Médica nº. 278 de 11.04.2017, re-
troagindo ao período de 06.04.2017 a 20.06.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 418/2017
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-

CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília a  servidora SHUELLY MARA NOBRE DE ALMEIDA matrícu-
la nº. 10265, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, que  acompanhará seu fi lho, pelo período de 10 
(dez) dias, conforme Conclusão Médica nº. 279 de 11.04.2017, 
retroagindo ao período de 03.04.2017 a 13.04.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 419/2017 Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília a  servidora, EWERLINE DA COSTA CIRINO, matrícula nº 
10858, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, que  acompanhará seu Filho, pelo período de 05 (cin-
co) dias, conforme Conclusão Médica nº. 287 de 11.04.2017, 
retroagindo ao período de 03.04.2017 a 07.04.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 420/2017
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família ao  servidor, FELIPE NICOMEDES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 20437, Agente Comunitário de Saúde, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, que  acompanhará sua Esposa, 
pelo período de 05 (Cinco) dias, conforme Conclusão Médica 
nº. 297 de 11.04.2017, retroagindo ao período de 04.04.2017 
a 08.04.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



             
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 02 DE AGOSTO DE 2017 - 3

Portaria nº: 421/2017
Parnamirim/RN, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Fa-

mília a  servidora, NUBIA GEANE MAIA DA COSTA, matrícula nº 
9987, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, que  acompanhará seu Filho, pelo período de 10 (Dez) 
dias, conforme Conclusão Médica nº. 298 de 11.04.2017, re-
troagindo ao período de 01.04.2017 a 10.04.2017.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 116 da 
Lei nº 140/69  Estatuto dos Servidores Públicos de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 422/2017
Parnamirim, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar o Servidor EDILSON SILVA DE MEDEIROS, matri-
cula nº 4595, Auxiliar de Serviços Gerais, do Gabinete do Pre-
feito para a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, 
com efeitos retroativos a  08/06/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 423/2017
Parnamirim, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar o Servidor RICARDO FERREIRA BORGES, matri-
cula nº 11132, Coordenador Nível Médio, da Secretaria Muni-
cipal de Trânsito e Transporte    para a Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeitos retroativos a  16/06/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 424/2017 Parnamirim, 27 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar a Servidora WILMA FARKAT PRIMA PEREIRA GO-
MES, matricula nº 7086, Técnica Nível Superior, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para a Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, com efeitos retroativos a  20/06/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 426/2017
Parnamirim/RN, 10 de junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Desligar, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 071, Professora, do quadro desta Mu-
nicipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, em virtude da concessão de aposentadoria através do 
INSS- benefício de nº 175.654.734-0, com efeitos retroativos 
04/07/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 427/2017
Parnamirim/RN, 11 de junho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora VERÔNICA MARIA VASCONCELOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 545, Professora Classe P2, P-2-E, 
do quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, em virtude da concessão de apo-
sentadoria através do INSS- benefício de nº 169.830.824-5, 
com efeitos retroativos 01/07/2016.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 02 DE AGOSTO DE 2017

            
Portaria nº 428/2017 Parnamirim, 11 de julho de 2017.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-

CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, CLÁUDIA GRASIELLE OLIVEIRA CAVAL-
CANTE ANTUNES FERNANDES, matrícula nº 10913, Cargo de 
Professora de Educação Infantil, do quadro desta Municipalida-
de, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeitos retroativos a  19/06/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 430/2017
Parnamirim/RN, 12 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora ROSA ELISABETH DELGADO TINOCO, 
matrícula nº 12006, Professora de Ensino Fundamental, do 
quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, em virtude da concessão de aposen-
tadoria através do INSS- benefício de nº 176.636.838-4, com 
efeitos retroativos 17/06/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 431/2017
Parnamirim/RN, 12 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora MARIA NELCIVAN DO NASCIMENTO 
FARIAS, matrícula nº 710, Auxiliar de Serviços Gerais, do qua-
dro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, em virtude da concessão de aposentado-
ria através do INSS- benefício de nº 176.497.248-9, com efeitos 
retroativos 03/07/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 432/2017
Parnamirim/RN, 13 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder Licença Sem Remuneração, ao SERVIDOR VAL-
TAIR LIRA LUCAS, matrícula nº 1417, no cargo de Professor, do 
quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 12.06.2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 433/2017
Parnamirim/RN, 13 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o artigo 119, da Lei nº140/69, do Estatuto 
dos Servidores Públicos do Municipio,

RESOLVE:

Conceder Licença Sem Remuneração, para acompanhar 
cônjuge militar, a Servidora GISELE ROMA GONÇALVES JABOR 
FERNANDES, matricula nº10055, no cargo de Professor do 
quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 13.06.2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria nº: 434/2017
Parnamirim/RN, 13 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender a  Licença Premio, concedida a Servidora SATO-
MI DOS SANTOS SAITO, matrícula nº 3641, em virtude do afas-
tamento de Licença Médica, no cargo de Professor, do quadro 
desta Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, com efeitos retroativos a 02.05.2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



             
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE,  02 DE AGOSTO DE 2017 - 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº11

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE ACÚMULOS 
DE CARGOS  E DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO , do 
Município de Parnamirim/RN, no uso de suas atribuições le-
gais, convoca os servidores, abaixo relacionados, para compa-
recerem no dia 08.08.17 no horário de 14h as 16h  a sede da 
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Huma-
nos no Edifício Cartier -3º andar -sala 311, sediado a Rua Altino 
Vicente de Paiva, Monte Castelo - Parnamirim/RN.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
DOS RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº12

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE ACÚMULOS 
DE CARGOS  E DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO , do 
Município de Parnamirim/RN, no uso de suas atribuições le-
gais, convoca os servidores, abaixo relacionados, para compa-

recerem no dia 09.08.17 no horário de 14h as 16h  a sede da 
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Huma-
nos no Edifício Cartier -3º andar -sala 311, sediado a Rua Altino 
Vicente de Paiva, Monte Castelo - Parnamirim/RN.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 099/2016. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Administração e dos Recur-
sos Humanos / SOS GÁS LTDA. - OBJETO:  Suprimir o item 01 
do contrato de fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo com 
distribuição para diversas Secretarias do Município de Parnami-
rim/RN e prorrogar a vigência somente em relação ao item 02 
– GLP 45kg. -, até 31 de dezembro de 2017 ou até a fi nalização 
do procedimento licitatório que se encontra em tramitação. - 
RECURSOS: FMS - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 025/2016 e Artigo 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 27 de junho de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

EXTRATOS
SEARH

CONVOCAÇÃO
SEARH



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE,  02 DE AGOSTO DE 2017

            

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
029/2013 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, 
através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura / SAN-
DRA LILIAN DINIZ BEZERRA CARTAXO FERREIRA. OBJETO: 
Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Av. 
Tenente Medeiros, nº 143, Centro – Parnamirim/RN, por mais 
12 (doze) meses, de 1 de maio de 2017 à 1 de maio de 2018. – 
VALOR TOTAL: R$ 3.030,25 (três mil e trinta reais e vinte e cinco 
centavos) mensais. RECURSOS: Recursos próprios vinculados à 
Educação. - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36 - Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Física. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Dispensa de Licitação 003/2013; art. 24, Inciso X, da Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores; Lei 8.245/91 e suas 
alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 25 de abril de 2017. 

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2017 - SE-
MEC – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura / DANYELLE 
PENHA DOS SANTOS. OBJETO: Locação do imóvel situado na 
Rua das Antúrias, 199 – Jardim Planalto, Parnamirim/RN– VA-
LOR: R$2.662,00 (dois mil seiscentos e sessenta e dois reais) 
mensais. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - Recursos: 161 - Próprios 
(F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA), 02.0610 – Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; 12.122.002.2000 – Manutenção e Fun-
cionamento da Unidade - Dotação Orçamentária:: 33.90.36 – 
Outros Serviços de Terceiros - PF;. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 24, inciso X da Lei Nº 8.666/93, Lei 8.245/91 e suas alte-
rações posteriores. 

Parnamirim/RN, 26 de junho de 2017.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO 048/2017 – CONTRATANTES: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura / DANYELLE PENHA DOS SANTOS. 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua das Antúrias, 199 
– Jardim Planalto, Parnamirim/RN– VALOR: R$2.662,00 (dois 

mil seiscentos e sessenta e dois reais) mensais. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses - Recursos: 161 - Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/
IPVA), 02.0610 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 
12.122.002.2000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade 
- Dotação Orçamentária:: 33.90.36 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - PF;. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação 
007/2017 – SEMEC; Art. 24, inciso X da Lei Nº 8.666/93; Lei 
8.245/91 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 26 de junho de 2017.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO 047/2017 - SEMEC – CONTRA-
TANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura / L&M COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA – OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo 
em botijões de 13kg para as unidades de ensino do municí-
pio de Parnamirim, até o limite de 700 (setecentas) unidades, 
conforme ofício nº 856/2017 SEMEC - VALOR: R$ 38.500,00 
(trinta e oito mil e quinhentos reais) – VIGÊNCIA: 180 (cento 
e oitenta) dias, ou até a conclusão do processo licitatório que 
tramita nos autos do processo nº 380663/2017. RECURSOS: 
161 – Próprios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA); 02.0610 – Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30 – Manutenção e Melhorias nas Escolas de Ensino 
Fundamental – Diversos, 3.3.90.30 – Manutenção e Melhorias 
dos Centros Infantis – Diversos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
24, IV, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 21 de julho de 2017. 

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Extrato da Ata de Registro de Preços n° 11/2017. Objeto: 
Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
objetivando a Contratação de empresa de prestação de servi-
ços funerários para atendimento às famílias carentes do Municí-
pio de Parnamirim/RN. Vigência: 28/06/2017 a 28/06/2018; 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 01/2017; Processo nº 369728/2017; Contratada: 
AYANA KARINA DA SILVA PESSOA ME. Lote ÚNICO: Valor global 
estimado: R$ 888.785,00 (oitocentos e oitenta e oito mil, sete-
centos e oitenta e cinco reais) - Fundamento Legal: Decreto nº 
7.892/2013 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho 
Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos e Ayana Karina da Silva Pessoa pela empresa.

EXTRATOS
SEMEC

EXTRATOS
CPL



             
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE,  02 DE AGOSTO DE 2017 - 7

Parnamirim, 31 de julho de 2017.

AYLEIDE SAHVEDRO T. E S. DE LIMA
Pregoeira/SEARH



8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 02 DE AGOSTO DE 2017


